Câmara Municipal de Caraguatatuba
Estância Balneária
Estado de São Paulo

Dispõe sobre a concessão de Título de “GRATIDÃO CAIÇARA” ao Ilmo. Sr. Rodrigo

Elionai dos Reis.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARAGUATATUBA APROVA:

Art. 1º. Fica concedido o Título de “GRATIDÃO CAIÇARA” ao Ilmo. Sr.  RODRIGO
ELIONAI DOS REIS, pelos relevantes serviços prestados ao município e região.

Art.  2º.  A  honraria  constante  deste  Decreto  Legislativo  será  outorgada  conforme
determinado  nos  parágrafos  1º  e  2º  do  Art.  7º  da  Resolução  nº  20/92,  alterada  pela
Resolução nº 148, de 05 de maio de 2010.

Art. 3º. As despesas decorrentes da confecção e entrega do presente título correrão por
verba própria do orçamento do Legislativo.

Art. 4º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário

Sala “Benedito Zacarias Arouca”, 22 de setembro de 2023.

Fernando Augusto da Silva Ferreira

Vereador Fernando Cuiu - PSDB

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 10 DE 25/09/2023

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 1
0

D
E

25
/0

9/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 5
37

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 2

5/
09

/2
02

3
16

:1
7:

21
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

er
na

nd
o

Au
gu

st
o

da
 S

ilv
a

Fe
rre

ira

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

is
te

m
a.

ca
m

ar
ac

ar
ag

ua
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

A8
8-

17
02

-7
4F

E-
A3

D
0.

Pag. 1/3

JUSTIFICATIVA:

            Conhecido como Rodrigo Reys,  Cantor  e  Compositor  Paulista  nasceu em
Caraguatatuba na Casa de Saúde Stella  Maris,  no dia  7 de fevereiro de 1979,  mas foi
registrado um mês depois, no dia 07 de Março de 1979.
            Criado no bairro do Massaguaçú, Filho de Maria Lúcia dos Reis Oliveira, que se
juntou com Benedito Fernandes de Oliveira, mais conhecido como Tié; Quando Rodrigo
tinha apenas 10 meses e sua irmã Raquel tinha 3 anos de idade. Seu Tié e Dona Lúcia
tiveram ainda mais 6 filhos juntos totalizando 8, sendo quatro mulheres e quatro homens.
Rodrigo e seus irmãos tiveram uma criação simples e humilde onde sua mãe fazia faxinas
para ajudar seu pai que era mestre de obras na construção civil.
            Devido as dificuldades de uma família pobre Rodrigo começa a trabalhar bem cedo
aos 11 anos como assistente de uma senhora chamada Dona Genezia, no centro de caraguá.
Aos  12  anos  Rodrigo  começa  a  trabalhar  com  um  amigo  de  seu  pai  chamado  Tirso,
alugando caiaque na praia e ajudando nos afazeres de casa. Nesse meio tempo Rodrigo
também ajudava seu tio Adalberto que era auto elétrico do DER, quando seu tio ia fazer uns
bicos  por  fora.  Aos  13  anos  Rodrigo  começa  a  trabalhar  com  seu  tio  Ezequiel  mais
conhecido como “Coca” no salão de barbeiro no bairro do Massaguaçú, varrendo cabelo e
organizando o salão. Mas Rodrigo muito curioso começa dar suas primeiras Tesouradas aos
14 anos de idade e permanece na profissão de Barbeiro até os 20 anos de idade. Nesse meio
tempo aos 15 anos Rodrigo começa frequentar à igreja de seu tio Ezequiel e tem o primeiro
contato com a música,  tendo aprendido tocar saxofone na igreja Congregação cristã no
Brasil. Seu tio Ezequiel também gostava de arranhar um violão no salão nas horas vagas e é
aí que Rodrigo, curioso, começa a aprender a fazer seus primeiros acordes no violão. Aos
20 anos Rodrigo se afasta da igreja e começa a frequentar os Karaokês da cidade e descobre
o  potencial  da  sua  voz  quando  recebe  aplausos  da  plateia  enquanto  cantava  diversas
canções. Ainda aos 20 anos, época de eleições pra prefeito, Rodrigo conhece seu primeiro
parceiro Irlone mais conhecido como João Marcos, numa reunião política na casa do amigo
Caroba, Candidato a vereador na época. Daí pra frente Rodrigo e Irlone cantam juntos por 5
anos, usando o pseudônimo João Marcos e Juliano.
            Em 2005 Rodrigo decide terminar a dupla com João Marcos e vai morar em São
José dos Campos para seguir carreira solo, mas, em 2006 forma a dupla Adriano Reis e
Adriel com seu primo Adriano Reis. A dupla dura um ano e Rodrigo forma outra dupla
com o amigo Tutty que era promoter e frequentador  das baladas sertanejas de São Paulo. A
dupla Tutty e Rodrigo dura até o começo de 2009 quando o Guilherme da dupla Guilherme
e Santiago começa empresariar Rodrigo, pedindo para Tutty que deixasse Rodrigo cantando
solo e ajudasse no agenciamento. E foi aí que Rodrigo cantou por mais 10 anos na zona sul
região nobre de São Paulo. Desde que começou a cantar Rodrigo começou a compor, no
início compunha canções para gravar em seu discos. Somente em 2009 Rodrigo começa a
passar suas composições para outros artistas gravarem, Marcos e Belutti em 2009, Luan
Santana e Thaeme e Thiago em 2010, entre muitos artistas regionais. Mas foi de 2015 em
diante que Rodrigo foca na caneta com vontade após conhecer William Santos produtor
musical,  Lauana Prado e Alexandre da dupla Ataíde e Alexandre.  Em seguida Rodrigo
conhece Bruno César e começam através dessas parcerias acertar muitas canções nas rádios
do Brasil e nos repertórios dos artistas nacionais. Através da música Casa Amarela gravada
por Guilherme e Santiago, Bruno César que assim como Rodrigo cantava solo na noite de
São Paulo, conhece Zé neto da dupla Zé neto e Cristiano quando foi abrir um show deles.

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 1
0

D
E

25
/0

9/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 5
37

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 2

5/
09

/2
02

3
16

:1
7:

21
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

er
na

nd
o

Au
gu

st
o

da
 S

ilv
a

Fe
rre

ira

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

is
te

m
a.

ca
m

ar
ac

ar
ag

ua
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

A8
8-

17
02

-7
4F

E-
A3

D
0.

Pag. 2/3

Zé Neto e Cristiano se tornam fãs das composições de Bruno César e Rodrigo Reys
e começa aí uma grande parceria de compositor e artista. Um belo dia de show de Zé neto e
Cristiano,  Rodrigo e Bruno vão visitar  os artistas  no camarim e Zé neto solto a  ideia;
Porque  vocês  não  formam uma  dupla?  E  ainda  completa:  Se  montar  a  dupla  a  gente
apadrinha!
‘Daí pra frente não demorou muito tempo Bruno e Rodrigo decidem formar a dupla Bruno
César e Rodrigo Reys que fecha contrato com a gravadora Warner Music e logo em seguida
fecha parceria com a Golfão Producoes, que rendem 3 discos com a música Curioso nas
Rádios do Brasil. Parceria que dura até começo de 2022.

No final desse mesmo ano, Zé Neto e Cristiano decidem apadrinhar e empresariar
Bruno e Rodrigo após se tornarem um escritório independente e alteram o nome da dupla
parar Bruno César e Rodrigo, que tem seu quarto DVD gravado em Goiânia 30 de Maio de
2023  com  participação  especial  dos  padrinhos  Zé  Neto  e  Cristiano  e  do  amigo  e  ex
sanfoneiro do Rodrigo Reys quando cantava na noite de São Paulo, Tarcísio do Acordeon.

Dia 15 de Setembro é lançada a primeira música desse trabalho NÃO CAUSOU
NADA com feat TARCÍSIO DO ACORDEON e logo em seguida o primeiro EP com 8
faixas.
            No meio dessa batalha todo Rodrigo enfrentou muitas provações mas seguiu firme
no propósito sonhando e correndo atrás do sonho. Mas a única coisa que Rodrigo pode
afirmar é que a Misericórdia de Deus e sua proteção é que leva todo o mérito, não sou nada
nessa vida diz Rodrigo, a não ser um servo de Deus que leva alegria para meus irmãos na
terra através da música. Deus abençoe nossas vidas e nossa terra amada Caraguatatuba!

Pelo exposto, apresento aos Nobres Pares para apreciação e apoio, esta propositura
que visa conceder o Título de Gratidão Caiçara, ao nobre filho desta cidade,  RODRIGO
ELIONAI DOS REIS.

Sala “Benedito Zacarias Arouca”, 22 de setembro de 2023.

Fernando Augusto da Silva Ferreira

Vereador Fernando Cuiu - PSDB

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 1
0

D
E

25
/0

9/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 5
37

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 2

5/
09

/2
02

3
16

:1
7:

21
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

er
na

nd
o

Au
gu

st
o

da
 S

ilv
a

Fe
rre

ira

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

is
te

m
a.

ca
m

ar
ac

ar
ag

ua
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

A8
8-

17
02

-7
4F

E-
A3

D
0.

Pag. 3/3